timum universali conciliatione pacatum.—Primum medium Christus fuit in aeterna generatione; secundum in incarnatione; tertium in passione; quartum in resurrectione; quintum in ascensione; sextum in futuro examine; septimum in sempiterna retributione sive beatificatione.

12. Primum ergo medium est essentiae aeternali generatione primum. *Esse* enim non est nisi dupliciter: vel *esse*, quod est ex se et secundum se et propter se, vel *esse*, quod est ex alio et secundum aliud et propter aliud. Necesse etiam est, ut *esse*, quod est ex se, sit secundum se et propter se. *Esse* ex se est in ratione originantis; *esse* secundum se in ratione exemplantis, et *esse*, propter se in ratione finientis vel terminantis; id est in ratione principii, medii et finis seu termini. Pater in ratione originantis principii; Filius in ratione exemplantis medii; Spiritus sanctus in ratione terminantis complementi. Hae tres personae sunt aequales et aequae nobiles, quia aequae nobilitatis est Spiritui sancto divinas personas terminare, sicut Patre originare, vel Filio omnia repraesentare¹⁷.

13. Metaphysicus autem, licet assurgat ex consideratione principiorum substantiae creatae et particularis ad universalem et increatam et ad illud esse, ut habet rationem principii, medii et finis ultimi, non tamen in ratione Patris et Filii et Spiritus sancti. Metaphysicus enim assurgit ad illud esse considerandum in ratione principii omnia originantis; et in hoc convenit cum physico, qui origines rerum considerat¹⁸. Assurgit etiam ad considerandum illud esse in ratione ultimi finis; et in hoc convenit cum morali sive ethico, qui reducit omnia ad unum summum bonum ut ad finem ultimum, considerando felicitatem sive practicam, sive speculativam. Sed ut considerat illud esse in ratione omnia exemplantis, cum nullo communicat et verus est metaphysicus. Pater enim ab aeterno genuit Filium similem sibi et dixit se et similitudinem suam similem sibi et cum hoc totum posse suum; dixit quae posset facere, et maxime quae voluit fa-

¹⁷ Cf. S. Bonav., *I Sent.*, d. 20, a. 1, q. 2.

¹⁸ Aristoteles in fine *Physicae* suae ostendit, dari primum motorem, ipsum esse principium omnis motus, esse penitus immobilem, esse aeternum et incorporeum. I *Metaph.*, c. 2 s., idem docet, metaphysicam versari circa prima principia et causas rerum altissimas, ipsamque esse scientiam divinam, quia divinarum est. Cf. *ibid.* III, text. 3; VI, text. 2; XI, c. 6, et XII, text. 5 ss. (II, c. 2; V, c. 1; X, c. 7, et XI, c. 1 ss.), ubi etiam text. 52-56 (c. 10) proponit, quod omnia in universo ordinentur in Deum tanquam in finem ultimum et ab ipso, ut unico principe, gubernentur. I *Ethic.*, c. 2 ss., Aristoteles ostendit esse quandam finem ultimum hominis, ipsamque esse summum bonum, quo felicitas humana constituitur. Averroës in III *Metaph.*, text. 3, et in IV, text. 4, dicit quod metaphysica est illa scientia «quae considerat de nobilissima causarum, scilicet de primo fine et forma prima».